

Roll No.

92538

B. Com. 3rd Sem. (Hons.) w.e.f.
Academic Session 2015-16 onwards
(Current Scheme)
Examination – November, 2019

CORPORATE ACCOUNTING - I

Paper : ECHN-3.02

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न का चयन करते हुये, कुल पाँच प्रश्न कीजिये। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

92538-2700-(P-8)(Q-9)(19)

P. T. O.

8 × 2 = 16

1. Answer the following :

निम्न के उत्तर दीजिए :

- Preliminary Expense
प्रारम्भिक व्यय
- Bearer Debenture
वाहक ऋणपत्र
- Divisible Profit
विभाजन योग्य लाभ
- Consolidated Balance sheet
एकीकृत स्थिति विवरण
- Time Ratio
समय अनुपात
- Holding Company
नियन्त्रक कंपनी
- Non Current Assets
गैर-चालू सम्पत्तियाँ
- Sinking Fund
सिंकिंग फण्ड

UNIT – I

इकाई – I

2. What is meant by Buy-Back of shares ? Explain the conditions and guidelines issued by SEBI in this respect. 16

अंशों की क्रय वापसी से क्या अभिप्राय है ? क्रय वापसी की शर्तें तथा इस संबंध में SEBI द्वारा जारी किए गए दिशा निर्देशों की व्याख्या कीजिए।

92538-2700-(P-8)(Q-9)(19)

(2)

3. A company wants to redeem its 20,000, 12% preference share of ₹ 10 each at 10% premium. Following Balance are obtained from books :

Securities premium ₹ 6,000; P & L Balance ₹ 30,000
Director redeemed the shares by making minimum fresh issue of equity shares of ₹ 10 each at 5% Premium. Give Journal entries. 16

एक कंपनी अपने 10 ₹ वाले 20,000 12% पूर्वाधिकार अंश का 10% प्रीमियम पर शोधन करना चाहती है। उनकी पुस्तकों में निम्न शेष है :

प्रतिभूति प्रीमियम ₹ 6,000; लाभ-हानि खाते का शेष ₹ 30,000, संचालकों ने न्यूनतम संख्या में 10 ₹ वाले नए समता अंशों को 5% प्रीमियम पर निर्गमन करके शोधन किया। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ करें।

UNIT - II

इकाई - II

4. Explain the 'Debenture Redemption Fund method' of Redemption of debentures and pass Journal entry taking imaginary illustration. 16

ऋणपत्र के शोधन की 'ऋणपत्र शोधन कोष विधि' को समझाइए तथा काल्पनिक उदाहरण देकर जर्नल प्रविष्टियाँ करें।

5. The following particulars are available in the books of XY Ltd. : 16

XY लि० के संबंध में निम्न विवरण उपलब्ध है :

- (i) Capital : 450, 6% Preference shares of ₹ 100 each fully paid and 4500 equity shares of ₹ 10 each fully paid.

पूँजी : 450, 6% पूर्वाधिकार अंश, प्रति अंश 100 ₹ पूर्ण चुकता एवं 4500 समता अंश 10 ₹ प्रति अंश पूर्ण चुकता।

- (ii) External Liabilities ₹ 7500

बाह्य दायित्व ₹ 7500

- (iii) Reserve and surplus ₹ 3500

संचय व आधिक्य ₹ 3500

- (iv) Expected profit earned by company after tax ₹ 8500

कर के बाद संभावित लाभ ₹ 8500

- (v) Normal rate of Return 9%

वापसी की सामान्य दर 9%

- (vi) 10% of profit after tax each year is transferred to reserve.

प्रतिवर्ष कर के पश्चात लाभ का 10% संचय में हस्तांतरित किया जाता है।

Calculate the fair value of shares by assuming that out of total Asset ₹ 350 are fictitious.

यह मानकर की कुल संपत्तियों में ₹ 350 की नाममात्र की संपत्तियाँ हैं, कंपनी के अंशों का मूल्यांकन कीजिए।

UNIT - III

इकाई - III

6. Write Notes on following : 16

निम्न पर टिप्पणी लिखिए :

- (a) Divisible profit

विभाजन योग्य लाभ

(b) P & L Appropriation statement

लाभ-हानि समायोजन खाता

(c) Corporate dividend Tax

कारपोरेट लाभांश खाता कर

(d) Deferred Tax Liability

स्थगित कर दायित्व

7. AB Ltd. was incorporated on 1 Oct, 2011, in order to purchase a running business from 1 July 2011. The first accounts are drawn upto 31 March, 2012. Following particulars are available : 16

(i) Total sale during the period were ₹ 12,00,000. Average Monthly sale for the first four months were 1/2 of that the remaining.

(ii) Cost of sale ₹ 9,06,000.

(iii) Expenses debited to P & L A/c were : Salary ₹ 27600; Int. on loan ₹ 3,900; office Exp. ₹ 15,630; Advertising ₹ 9800; selling Exp. ₹ 29,400 Bank charges ₹ 6,600; Bad debt ₹ 2800; Formation Exp. ₹ 5000.

Calculate the profit prior and after Incorporation.

AB लि० 1 जुलाई, 2011 से खरीदे चालू व्यवसाय के लिए 1 अक्टूबर, 2011 को समामेलित हुई। प्रथम खाते 31 मार्च 2012 को तैयार किए। कंपनी के रिकार्ड से निम्न विवरण प्राप्त किए :

(i) अवधि के दौरान कुल बिक्री 12,00,000 ₹ थी। प्रथम चार माह की औसत बिक्री शेष अवधि की 1/2 थी।

(ii) बिके हुए माल की लागत ₹ 9,06,000 थी।

(iii) निम्न व्यय लाभ-हानि खाते में डेबिट किए : वेतन 27,600 ₹; ऋण पर ब्याज ₹ 3,900; कार्यालय व्यय 15,630 ₹; विज्ञापन 9800 ₹; विक्रय व्यय ₹ 29,400; बैंक व्यय ₹ 6600; डूबत ऋण ₹ 2800; कंपनी के निर्माण व्यय ₹ 5,000; समामेलन से पूर्व व बाद के लाभ ज्ञात कीजिए।

UNIT - IV

इकाई - IV

8. The following are the Balance Sheet of H Ltd. and S Ltd. as at March, 31, 2016 :

Particulars	H Ltd. ₹	S Ltd. ₹
I. Equity and Liabilities shareholder fund :		
Equity share cap in 10 ₹ each fully paid	50,00,000	8,00,000
8% preference share capital	-	2,00,000
General Reserve	15,00,000	1,90,000
Surplus (before appropriation of dividend)	6,00,000	1,74,000

Non Current Liabilities :	6,00,000	1,74,000
10% Debenture	1,00,000	
Current Liabilities :		
Trade Payable	6,50,000	3,26,000
	78,50,000	16,90,000
II Assets :		
Non Current Asset :		
Fixed Asset :	55,00,000	12,00,000
Investment in 75% equity share in S-Ltd. on 1.4.2015	7,50,400	
Investment in 20% Preference share in S Ltd.	42,000	
Current Asset (including ₹ 40,000 inventory purchased from H Ltd.)	15,57,600	4,90,000
	78,50,000	16,90,000

On 1st April, 2015 S Ltd. General Reserve and P & L showed balance of ₹ 1,10,000 and ₹ 70,000 (after appropriation of dividend. Prepare consolidated B/S as at 31 March, 2016, assuming that H Ltd. sell goods at a profit of 33 $\frac{1}{3}$ % on cost.

16

9. How will you prepare a consolidated Balance sheet in case of partly owned subsidiary. Explain with the help of example. 16

अंशतः स्वामित्व वाली सहायक कंपनी की दशा में आप एकीकृत स्थिति विवरण किस प्रकार तैयार करेंगे ? उदाहरण सहित समझाए।
